Öğr. Grv. Dr. Mücahit YÜKSEL*

Öz

Kurulduğu andan itibaren muhalif hareketlerle uğraĢmak zorunda kalan Emevî
hanedanlığı, son zamanlarında aile içi anlaĢmazlıklarla da karĢı karĢıya
kalmıĢtır. Emevîlerin son dönemlerinde, HiĢâm b. Abdülmelik‘in (ö.125/742)
ardından baĢa geçen Velîd b. Yezîd (ö. 126/744), olumsuz kiĢiliği ve yanlıĢ
siyaseti sebebiyle uyguladığı baĢarısız bir yönetimin ardından muhalifleri
tarafından öldürülmüĢtür. Zira içkiye ve eğlenceye olan düĢkünlüğü, amcasının
oğullarına karĢı uyguladığı düĢmanca siyaset ve Hâlid el-Kasrî (ö. 126/743) ile
Yahya b. Zeyd (ö. 125/742) gibi toplumda karĢılığı olan kiĢileri öldürtmesi,
sözkonusu olumsuzlukların önemli sebepleridir. Kimi Emevî halifeleri,
tarihçiler tarafından fazlasıyla dikkat çekici bulunup dönemleri ayrıntılı Ģekilde
ele alınırken kimileri ise yeteri kadar ilgi görmemiĢ ve haklarında sınırlı
bilgilerle yetinilmiĢtir.

4. Halifeliği ve Ġcraatları

HiĢâm b. Abdülmelik, 125/743 yılında Rusâfe‘de vefat ettiği zaman Velîd b.
Yezîd‘e biat edildi.32 O sırada Velîd otuzdört yaĢındaydı. Babası Yezîd b.
Abdülmelik, vefatından sonra kardeĢi HiĢâm‘ın veliahtlığını, ondan sonra da
kendi oğlu olan Velîd‘in veliahtlığını ilan etmiĢti. Çünkü Velîd‘in çok küçük
yaĢta olması sebebiyle halife olarak atanması mümkün olmamıĢtı.

Velîd, dıĢ siyaset alanında ise, 126/744 senesinde donanmaya emir verdi ve
el-Esved b. Bilâl el-Muhâzî‘yi Kıbrıs‘a göndererek, ora halkını, ġam‘a ya da
Bizans‘a gitmek arasında seçim sunmasını istedi. Bunun üzerine Kıbrıs halkının
bir kısmı Müslümanların yanını tercih etti ve ġam‘a geldiler, diğer kısmı da
Bizans‘ı tercih etti.

Velîd, onu Yusuf b. Ömer‘e gönderdi. Yusuf da ona iĢkence etti ve bu Ģekilde
126/744 yılında onu öldürdü.49

Yusuf b. Ömer, Hâlid ile birlikte Mahzûm‘dan HiĢâm b. Ġsmail‘in iki oğlu
Ġbrahim ve Muhammed‘i de çağırtmıĢtı. Çünküo ikisi, Velîd‘in hal‘ini tavsiye
edenlerdendi.50

Medainî iseVelîd ile Hâlid‘in arasındaki iliĢkiye ıĢık tutacak bir baĢka bilgi
sunmaktadır. Buna göreVelîd, Hâlid b.

Zira
aktarılan rivâyetlerden, Velîd ile Hâlid arasında, temelde siyasî düĢünce
farklılıkları bulunduğu görülmektedir.

8. Yahya b. Zeyd b. Ali b. Hüseyin’in Öldürülmesi

Tam adı, Yahya b. Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebî Talib‘dir. Babası Zeyd
121/738 senesinde öldürülünce Horasan‘da HurayĢ b. Amr b. Davud‘un
yanında gizlendi. HiĢâm‘m vefatına kadar Horasan‘a bağlı Belh Ģehrinde
saklanmayı sürdürdü. Yusuf b. Ömer, bu durumu Nasr b. Seyyar‘a bir mektupla
bildirdi. Nasr b. Seyyar da Belh kaymakamına Ukayl b. Makil el-Ġclî ile bir
mektup gönderdi.

Zeyd ile Emevî hanedanı üyeleri arasında
da karĢılıklı güvensizlik ve hoĢnutsuzluk durumunun yaĢandığı
gözlenmektedir. YaĢanan bazı hadiseler ise, her zaman potansiyel olarak ortada
duran bir çatıĢma tehlikesinin sadece tetikleyicisi olmuĢtur.

9. Abbasoğullarının Daveti

Rivâyet edildiğine göre 125/743 yılında Süleyman b. Kesir, Malik b.
Heysem, Lahiz b. Kurayz ve Kahtabe b. ġebîb gibi Ģahsiyetler, Muhammed b. Ali
ile karĢılaĢtılar ve Ebû Müslim'in serüvenini ona anlattılar. Muhammed b. Ali
onun hür olup olmadığını sorunca, ―O hür olduğunu iddia ediyor. Efendisi ise
onun kendisine ait bir köle olduğunu söylüyor.‖ dediler. Bunun üzerine bahsi
geçen kiĢiler, onu satın alıp azad ettiler. Muhammed b. Ali‘nin kendisine de
200.000 dirhem para ve 30.000 dirhem değerinde giysi verdiler. Muhammed,
onlara söyle dedi: ―Belki bu seneden sonra benimle görüĢemiyeceksiniz. Eğer
ölürsem lideriniz Ġbrahim b. Muhammed olacaktır. O benim oğlumdur. Ona
itaat etmenizi size vasiyet ediyorum.‖Muhammed b. Ali, babasının vefatından 7
sene sonra 125/743 yılındaZilkade ayının baĢında vefat etti.59

10. Velîd b. Yezid’in Öldürülmesi

Velîd b. Yezîd‘in öldürülme sebebinden bahseden tarih kaynaklarına
bakıldığı zaman, 3 husus üzerinde yoğunlaĢıldığı görülmektedir:

- Halife olduğu zaman Ģerrini, eğlenceye düĢkünlüğünü, av merakını,
içki içiĢini, fasıklarla içki meclisi kurmasını daha da arttırmıĢtı.

Bu konuĢmanın ardından Velîd, köĢke girip oturdu ve mushafı önüne
koyup açtı. Okumaya baĢladı ve: ―Bugün Hz. Osman‘ın Ģehid ediliĢ günü
gibidir.‖ dedi.66Bu sırada kuĢatmacılardan bazıları duvardan tırmanarakyanına
girdilerve yüzüne kılıç darbeleri indirerek onu öldürdüler.67

Velîd, 126/744 yılında PerĢembegünü, DımaĢk‘a bağlı Bahrâ‘da
öldürüldü.68Öldürüldüğü sırada otuzaltı yaĢındaydı.69 Onun; kırk70,kırk iki71,
kırkbeĢ72 yaĢında öldüğüne dair rivayetler mevcuttur. Onu öldüren kiĢi,
Abdülazîz b. Haccâc b. Abdülmelik b. Mervân, onu azmettiren ise, Yezîd (en-
Nâkıs) b. Velîd b.